El Reglamento Provisional para la Administración de Justicia de 1835 y el correlativo Decreto para el arreglo provisional de los Ayuntamientos del Reino, de 23 de julio del mismo año, suprimieron las competencias judiciales de los alcaldes constitucionales de las ciudades que contasen con un Juzgado de Primera Instancia y redujeron a su ínfima expresión las de los alcaldes de las localidades que careciesen de él.²⁶⁴

²⁵⁹ ARM. A.A. 95 / 6.

²⁶⁰ AMSO, reg. 16, f. 12.

²⁶¹ B. FONT OBRADOR: *Historia de Lluçmajor*, V, Palma, 1986, 474.

²⁶² A. SANTAMARÍA: *Nueva Planta de Gobierno de Mallorca. Enfitosis urbana y Real Cabrevación*, I, Palma, 1989, 526-527

²⁶³ ARM. A. A. XXI / 1875.

²⁶⁴ T. R. FERNANDEZ; J. A. SANTAMARÍA: *Legislación administrativa española del siglo XIX*, Madrid, 1977, 178 ; J. SAINZ GUERRA: *La Administración de Justicia en España (1810-1870)*, Madrid, 1992.

APÉNDICE DOCUMENTAL

Doc. 1

1367, diciembre, 18. Barcelona.

Pedro IV, reconoce que, a pesar de los privilegios concedidos en el pasado a las villas foráneas, muchas veces, a instancias de sus familiares y domésticos ha concedido las bailías foráneas a personas no residentes en la villa, lo que ha sido causa de notables perjuicios. El monarca ordena que en el futuro anualmente se elija como baile de cada villa a uno de los mejores habitantes de la misma, que resida personalmente en ella de forma continua.

A.R.M., *Llibre del Sindicat de Fora*, XIV, f. 93 y XV, f. 105.

Nos Petrus Dei gracia Rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, Comesque Barchinonae, Rossilionis et Ceritanie. Attendentes nos retroactis temporibus privilegia concessimus universitatibus parrochiarum, villarum, locorum et castrorum forensium Maioricarum quod annis singulis sit baiulus cuiuslibet dictarum parrochiarum, et locorum aliquis de melioribus et sufficientibus habitatoribus ipsius parrochie. Attendentes etiam pro parte dictarum universitatum fuisse coram nobis expositum reverenter quod pluries concessimus officiali bajuliarum dictarum parrochiarum et locorum aliquibus extraneis personis non habitantibus in dictis parrochiis atque locis et hoc contra privilegia et concessionem nostras predictas quod fecisse multociens recordamur ex importunitate aliquorum domesticorum et familiarium nostrorum super hiis nobis supplicantium ex quibus sequitur lesionem et preiudicium ac evidenter nocimentum universitatibus antedictis et nobis ac nostris regaliis et iuribus regiis dedecus et non modicum detrimentum pluribus causis et rationibus in nostra presentia declaratis et signanter quare dicta officia conceduntur per nos personis insufficientibus et indignis ad dicta officia exercenda ac pauperibus qui pluribus modis incongruis coloribus exquisitis et cautelis molestant, vexant, gravant et inquietant habitatores dictarum parrochiarum tam extorquendo pecunias ab eisdem quam alias diversimode predictis abutendo officiis. Pro tanto, volentes sicut tenemur nostri et dicti Regni Maioricarum ac parrochiarum predictarum prout convenit indemnitatibus obviare et tollere ac totaliter providere ut nobis decetero et officialibus nostris talia faciendi manera seu opportunitas non occurat, tenore presentis privilegii nostri firmiter duraturi statuimus, indulgemus et ordinamus et ex certa scientia et consulte quod deinceps perpetuo in qualibet parrochia predictarum fiat et eligatur ac fieri et eligi habeat annis singulis in baiulum ipsius parrochie aliquis de melioribus parrochie eisdem et decetero non eligantur baiuli dictarum parrochiarum nec fieri seu eligi valeant modo aliquo personis extraneis seu habitantibus in Civitate, locis, villis seu parrochiis alienis, immo necessario baiulus cuiuslibet dictarum parrochiarum, villarum et locorum sit et esse habeat habitator continuus eiusdem parrochie et qui in ipsa parrochia consueverit feci residenciam personalem et domicilium tenuisse, quibuscumque provisionibus, ordinationibus seu concesionibus litteris seu rescriptis in premissorum contrarium quod nos aut alios nostro nomine factis, concessis et concedendis sub quacunque forma vel expressione verborum facte fuerint quas revocamus cum presenti et pro revocatis habere volumus obsistentibus nullo modo. Mandantes firmiter et expresse inclito et magnifico Infante Johanni primogenito nostro carissimo, Duci Gerunde et Comiti Cervarie, Gubernator Generali in omnibus terris et locis nostre dominationi subiectis et gerentibus vices suas aliisque officialibus nostris presentibus et futuris quatenus presens nostrum privilegium quod plenam obtinere volumus de cetero firmitatem et omnia contenta in eodem impleant totaliter et observent ac faciant inviolabiliter observari et non contraveniant seu aliquem contravenire permitant iure

aliquo sive causa. In cuius rei testimonium presentem cartam inde fieri iussimus magestatis nostre sigillo pendente munitam. Data Barchinone XVIII die decembris anno a Nativitate Domini M^o CCC^o sexagesimo septimo, regniue nostri tricesimo secundo. = Visa Ro[ma].

Doc. 2

1382, mayo, 25. Valencia.

Pedro IV concede que si, por desconocimiento, designa a una persona inhábil para regir el oficio de baile, el gobernador no debe darle posesión del cargo sino que deberá designar en su lugar a una persona idónea.

A.R.M., *Llibre del Sindicat de Fora*, XIV, f. 128 y XV, f. 145v.

Nos Petrus Dei gracia Rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, Comesque Barchinonae, Rossilionis et Ceritanie. Dilecto nostro Gerenti vices Gubernatoris in Regno Maioricarum presenti et qui pro tempore fuerit, salutem et dilectionem. Quia sepiissime contingit quod nos, ad supplicationem quorundam familiarium et domesticorum nostrorum qui personarum insule Maioricarum illarum videlicet forensium notitiam non habent, damus et concedimus officiis dicte insule aliquibus personis pauperibus et modici status que tantum pretexto debitorum quod debent quam ratione censuum vel aliorum contractum quantum etiam nimia sunt paupertate oppresse et aliquibus etiam aliis personis ineptis et minus sufficientibus ad regimine officiorum predictorum propter quod non leve dampnum proculdubius sequitur non solum Patrimonio Regalis et juribus nostris, verum etiam rei publice parrochiarum seu locorum forensium dicti Regni, et preiudicium etiam non modicum cuiusdam privilegii per nos universitatibus proborum hominum forensium eiusdem Regni quibusdam certis et iustis de causis concessi datum Barchinone XVIII die septembris anno a Nativitate Domini M^o CCC^o sexagesimo sexto, per quod inter alia habetur quod baiuli cuiuslibet parrochiarum predictarum sint et habeant eligi de melioribus ipsarum parrochiarum quod sint habitatores veri et continui earum. Et propter ea fuerit nobis per sindici universitatum predictarum humiliter supplicatum ut de predictis dignaremur de benignitate regia debite providere. Idcirco supplicatione huiusmodi velut congrua rationi suscepta benigne et indemnitati patrimonii, regaliarum et iurium nostrorum ac rei publice locorum seu parrochiarum forensium predictarum providere volentes, vobis dicimus et mandamus de certa scientia et expresse, sub pena mille morabatinorum auri a vobis et bonis vestris si contrarium feceritis irremissibiliter habendorum et nostro erario aplicandorum, quatenus si contingerit amodo nos aliquas provisiones seu concesiones predictorum officiorum facere seu concedere predictis personis pauperibus et modici status vel aliis ineptis et insufficientibus quod esset contra formam privilegii predicti, illas minime observetis quinimo habita primitus per vos deliberatione et acordio unacum sindicis universitatum forensium predictarum vel cum illis personis quibus vobis melius videbitur provideatis de predictis officiis personis aptis et sufficientibus ac melioribus dictarum parrochiarum iuxta modum et formam in supradicte privilegio expressatam vestram seu hiis conscientiam onerando, et hec fieri per vos volumus omnibus apellatione et consultatione remotis quibusvis literis aut provisionibus per nos in contrarium factis vel fiendis sub quacumque forma vel expresione verborum etiam derogatoriorum facte vel concepte sint quod manu nostra propria fore subsignate, quas huius serie de certa scientia pro observatione dicti privilegii revocamus et pro revocatis et nullis haberi volumus et iubemus obsistentibus nullomodo.